
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-928 del 29/11/2016

Oggetto Sezione  di  Bologna.  Approvazione  schema convenzione 
con  il  Comune  di  S.Giovanni  in  Persiceto  per 
l’effettuazione  di  analisi  relative  a  campioni  di  acque 
sotterranee del sito “ex L.Razzaboni s.r.l.”.

Proposta n. PDTD-2016-740 del 28/09/2016

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 29 (ventinove) novembre  2016 presso la sede di Via Rocchi,  19 in Bologna,  il 

Direttore della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Bologna. Approvazione schema convenzione con l’Azienda USL 
di Imola per la fornitura di prestazioni di laboratorio su circuiti dialitici.

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, che istituisce l’Agenzia 

Regionale per  la  Prevenzione e l’Ambiente  (ARPA) e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai 

controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 4, comma 1 della medesima legge regionale il quale dispone che Arpa è 

preposta all'esercizio  delle  funzioni  tecniche per  la  prevenzione collettiva  e per  i  controlli 

ambientali  nonchè  all'erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia  ambientale  sia 

sanitario;

- l’art.5 comma 1 lett.d) della LR 19/495 n.44 che prevede, tra le funzioni attività e compiti di 

Arpa, l’attività analitica e l’erogazione di ogni altra prestazione in materia di prevenzione e di 

controllo  ambientale  in  favore  di  Comuni,  Province,  Aziende  Sanitarie  Locali  ed  altre 

Amministrazioni Pubbliche per lo svolgimento di compiti di studio;

- l’art. 6 del tariffario delle prestazioni di Arpa, approvato con la D.G.R. n. 2000 del 27/12/2011, 

in vigore dal 01/02/2012, il quale prevede che Arpa possa stipulare appositi  accordi con i 

clienti  per  l'esecuzione  di  attività  analitiche  anche  a  carattere  continuativo  per  un  valore 

superiore ad Euro 20.000, applicando uno sconto sull'importo complessivo del 20% a soggetti 

pubblici e del 10% a soggetti privati; 

- la Legge Regionale 29 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale  e  disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 

Unioni” e nello specifico: l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai senti della 

Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 (Riorganizzazione dei controlli ambientali e 

istituzione dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente [Arpa] dell’Emilia-

Romagna)  è  ridenominata  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 

l’Energia”, (nel seguito denominata Arpae) a decorrere dal 1.1.2016;

DATO ATTO: 

- che Arpae ha definito, nel Programma annuale delle attività 2016, gli obiettivi e i criteri del 

proprio  intervento,  quantificando,  in  relazione  alle  risorse  disponibili,  le  prestazioni  che 

potranno essere rese nell'ambito dei propri compiti di istituto;

RILEVATO:



- che  l’Azienda  USL  di  Imola,  con  nota  del  22/7/2016,  acquisita  agli  atti  al  prot.  n. 

PGBO/2016/14611,  ha  richiesto  ad  ARPAE  –  Sezione  di  Bologna  -  la  disponibilità  alla 

sottoscrizione di una convenzione annuale per la “per fornitura di prestazioni di laboratorio su 

circuiti dialitici”;

- che ARPAE  ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento di quanto richiesto con 

nota del 8/09/2016, prot. PGBO/2016/16768;

- che sono intercorsi confronti preliminari allo scopo di definire i contenuti tecnici ed economici 

delle prestazioni oggetto dell’attività richiesta dall’Azienda USL di Imola;

CONSIDERATO:

- che  è  stata  preventivamente  effettuata  un'attenta  valutazione  circa  la  compatibilità  delle 

attività relative a tale convenzione con le esigenze e le priorità delle altre attività istituzionali 

della Sezione;

RILEVATO INOLTRE:

- che la convenzione decorre dal 01/09/2016 e termina Il  31/08/2017 e sarà eventualmente 

rinnovabile di anno in anno per una durata massima di anni tre, previo consenso scritto delle 

parti ;

- che  l’articolazione  e  la  descrizione  delle  attività  da  effettuarsi  da  parte  di  ARPAE  sono 

individuate nel disciplinare tecnico (all.to B), allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

- che  l’Azienda  USL  di  Imola,  corrisponderà  ad  ARPAE  –  Sezione  di  Bologna  -  per  le 

prestazioni oggetto della convenzione, l’importo complessivo presunto di Euro 36.960 + I.V.A. 

(escluso sconto 20%), così come determinato dall'art. 6 dello schema di convenzione;

- che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato dall’Azienda USL di Imola secondo le modalità 

di cui all’art. 8 della convenzione e che quindi, in particolare,  qualora l’importo complessivo 

dell’attività’ analitica risultasse inferiore a 20.000 Euro, non si potrà applicare lo sconto del 

10%;

RITENUTO:

- che le  attività  previste  siano conformi  alle  finalità  istituzionali  dell’Ente  e  che sia 

pertanto opportuno sottoscrivere con l’Azienda USL di Imola,  la convenzione e il 

disciplinare tecnico allegati al presente atto (rispettivamente All. A e All. B) quali parti 

integranti e sostanziali, per la ““per fornitura di prestazioni di laboratorio su circuiti 

dialitici”;



SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Laboratorio Integrato, Dr.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini, la quale 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

dott.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini; 

DATO ATTO INOLTRE:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri, ai sensi del Regolamento ARPAE per il Decentramento Amministrativo approvato 

con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016; 

DETERMINA

1. di approvare, viste le motivazioni indicate in premessa, lo schema di convenzione ed il 

disciplinare  tecnico,  allegati  sub  A)  e  sub  B)  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e 

sostanziali, con l’Azienda USL di Imola, per la “per fornitura di prestazioni di laboratorio su 

circuiti dialitici”;

2. di  dare atto che la convenzione decorre dal  1/09/2016 e termina il  31/08/2017 e sarà 

eventualmente rinnovabile di anno in anno per una durata massima di anni tre, previo 

consenso scritto delle parti; 

3. di dare atto che dalla presente convenzione è prevista  per ARPAE – Sezione di Bologna - 

un’entrata complessiva presunta di Euro 36.960 + IVA (escluso lo sconto del 20%), avente 

natura di “RIST – CONV” - in ragione delle prestazioni effettivamente erogate, così come 

determinato dagli artt. 6 e 8 della convenzione stessa - Centro di Responsabilità BODT.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia)



Arpae
Agenzia Regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Via Po, 5 - 40139 Bologna
Tel. 051-6223811 - Fax 051-543255 Partita I.V.A. e C.F. 04290860370

SEZIONE DI BOLOGNA
Via Trachini, 17/Via F. Rocchi, 19 - 40138 Bologna - Tel. 051/396211 - Fax 051/342642

CONVENZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DI ANALISI RELATIVE  A CAMPIONI DI ACQUE 

SOTTERRANEE DEL SITO “EX L. RAZZABONI SRL” IN SAN GIOVANNI IN PERSICETO.

Con  la  presente  Convenzione  da  farsi  valere  ad  ogni  effetto  di  legge  tra  l’Arpae  -  Agenzia 
Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna con Sede a Bologna, Via 
Po n. 5, rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Maria 
Adelaide Corvaglia

e

il  Comune  di  San  Giovanni  in  Persiceto ……………………..  (Partita  I.V.A. 
……………………….) con sede legale a ………………… (..) - Via …………. n………- 

PREMESSO 

- che con Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 14 del 11 gennaio 2016 è stato 
approvato il Tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia-Romagna, 

- che il Tariffario stabilisce le tariffe che l’Agenzia applica per le attività erogate a decorrere dal 
11 gennaio 2016, data di entrata in vigore del medesimo;

- che l’art.  6,  del  citato  Tariffario,  prevede che Arpae per attività  analitiche a  favore di  altre 
Pubbliche  Amministrazioni  ed  in  ragione  del  comune  interesse  pubblico,  previa  stipula  di 
apposita convenzione, potrà applicare uno sconto sull’importo complessivo e che questo sconto 
è stato definito del 30 %;

- che l’art. 17 (Applicazione dell’Imposta sul Valore Aggiunto) del citato Tariffario prevede che 
“Sono assoggettate all’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto le tariffe di cui al presente  
Tariffario, ad esclusione di quelle previste per le autorizzazioni e concessioni, nonché per i pa-
reri tecnici emessi nell’ambito dei procedimenti amministrativi di autorizzazione o concessione 
rilasciati da altre Autorità competenti. L’applicazione dell’IVA non è prevista inoltre per l’e-
sercizio del diritto di accesso a dati ed informazioni ambientali.”;

- che il  Comune di San Giovanni  in Persiceto ha necessità  di  eseguire prestazioni  finalizzate 
all’espletamento della propria attività e che tali prestazioni possono essere effettuate dall’Arpae 
Emilia-Romagna.

Pagina 1 di 3



SI CONVIENE

Art. 1

L’Arpae  si  impegna  all’esecuzione  di  prestazioni  di  attività  di  campionamento  e  di  analisi  su 
campioni  di  acque  sotterranee  così  come  definite  nel  Disciplinare  allegato  alla  presente 
convenzione, quale parte integrante.

Art. 2

Le prestazioni  saranno eseguite  da Arpae,  avvalendosi  della  propria  organizzazione  di  mezzi  e 
persone, nei tempi tecnici necessari in relazione alle priorità dell’attività istituzionale di Arpae.

Art. 3 

I prelievi di cui all’Art. 1 (Vedi Disciplinare allegato) presso il Sito “ex Razzaboni” nel Comune di 
San Giovanni in Persicelo saranno eseguiti dai tecnici di Arape della Sezione di Bologna, concor-
dando con il Laboratorio Integrato le modalità di consegna dei campioni da analizzare.

Art. 4

I tempi entro i quali verranno inviati i Rapporti di Prova saranno compresi in un periodo di circa 30 
giorni lavorativi dalla data del conferimento del campione ad Arpae.

Art. 5

Il  costo  delle  singole  prestazioni  effettuate  da  Arpae  è  pari  alle  tariffe  fissate  con  D..G.R. 
dell’Emilia-Romagna n. 14 del 11 gennaio 2016,  e  decurtato del 30% sull’importo complessivo, 
come stabilito dagli art. 6 del Tariffario medesimo, essendo attività effettuate a favore del Comune 
di San Giovanni in Persiceto -  Pubblica Amministrazione -  ed in ragione del comune interesse 
pubblico - campagne di monitoraggio del Sito “ex Razzaboni”.
L’impegno di spesa individuato dalla sommatoria del costo delle prestazioni di campionamento ed 
analitiche per un numero stimato di 9 campioni a campagna è di Euro 8.325,00 (escluso lo sconto 
del 30% come da art. 6) oltre IVA al 22% (salvo modifiche).
Il  costo complessivo sarà calcolato in funzione del numero di campagne di controllo effettuate, 
come riportato nel Disciplinare allegato.

Art. 6

Qualora nel corso di validità della presente convenzione intervengano modifiche al tariffario delle 
prestazioni, espressamente formalizzate con approvazione da parte della Regione, Arpae provvederà 
ad applicare le nuove condizioni.

Art. 7

In  ragione  delle  prestazioni  effettivamente  erogate  e  a  conclusione  delle  medesime,  Arpae 
provvederà ad emettere nei confronti del Comune di San Giovanni in Persiceto la propria fattura. 

Pagina 2 di 3



I pagamenti dovranno essere effettuati a 30 giorni data fattura fine mese sul conto di Tesoreria Ar-
pae con le modalità di versamento indicate nella fattura emessa da Arpae.

Art. 8 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e avrà una durata di anni due.

Art. 9

La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo in applicazione del DPR 642/72 - art. 2 
della tariffa all. A -  e successive modifiche ed integrazioni e a registrazione solo in caso d’uso.
La spesa inerente l'imposta di bollo sarà assolta in modo virtuale da Arpae Sezione di Bologna 
sulla base dell'apposita autorizzazione Ministeriale n.0057221 del 16/05/2013.
La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d'uso.
Per qualsiasi controversia relativa alla presente convenzione il foro competente è esclusivamente 
quello di Bologna.

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti.

Per Arpae                                              Per il Comune di San Giovanni in Persicelo
          Il legale rappresentante

Il Direttore           …....................................
   della Sezione di Bologna            …..........................................
          (Dr.ssa Maria Adelaide Corvaglia)          …..................................................

documento firmato digitalmente

 - Si comunica che Arpae ha l’obbligo di informare l’Autorità Competente nel caso in cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale 
rischio per la salute pubblica e l'ambiente.
A3-P70201/ER rev. 0

Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2016-740   del    28/09/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione  di  Bologna.  Approvazione  schema  convenzione  con  il 
Comune  di  S.Giovanni  in  Persiceto  per  l’effettuazione  di  analisi 
relative  a campioni  di  acque sotterranee del  sito  “ex L.Razzaboni 
s.r.l.”.

PARERE CONTABILE

La  sottoscrittoa  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  28/09/2016
Il Responsabile Amministrativo



DISCIPLINARE
ALLEGATO CONVENZIONE CON COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO PER 

CAMPIONAMENTO ED ANALISI DI PIEZOMETRI (ACQUE SOTTERRANEE) PRESSO 
IL SITO “EX L. RAZZABONI” SRL” – VIA SAMOGGIA N. 26, SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO (BO).

A) PRESTAZIONI

L’Arpae -  Sezione di  Bologna,  attraverso le proprie  Strutture quali  il  Laboratorio  Integrato e il 

Sevizio  Territoriale,  s’impegna presso il  Sito “ex L. Razzaboni  Srl  – Via Samoggia n. 26, San 

Giovanni in Persicelo (BO) ad eseguire:

• Attività di campionamento di acque sotterranee; 

• Analisi chimiche di campioni di acque sotterranee.

B) COSTO DELLE PRESTAZIONI

Il costo delle singole prestazioni effettuate da Arpae fa riferimento al Tariffario delle prestazioni di 

Arpae Emilia-Romagna, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 del 11 gennaio 

2016 e con vigenza a partire dalla medesima data. 

Il  numero delle  campagne di  monitoraggio,  vedi  richiesta  del  Comune di  San Giovanni  in 

Persicelo protocollata da Arape con n° PGBO/20016/0016771 del 08/09/2016, potrà variare da 4 
a 5; con la seguente frequenza:

- la prima campagna sarà programmata a fine settembre 2016,

- la seconda campagna a febbraio 2017,

- le rimanenti campagne indicativamente a cadenza semestrale. 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it | P.IVA e C.F. 04290860370

Sezione di Bologna | Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | tel 051 396211 | Fax 051/342642 | urpbo@arpae.it
      PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 5

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:urpfc@arpae.it


Di seguito si riportano nel dettaglio i costi delle singole prestazioni richieste ad Arpae e il costo 

totale  relativo  alla  singola  prestazione e  quello  relativo  al  numero di  nove prestazioni  che 

rappresentano una campagna di monitoraggio.

COSTO ATTIVITA’ DI CAMPIONAMENTO DI CAMPIONI DI ACQUE SOTTERRANEE

N° campio-
ni

CODICE 
Tariffario ATTIVITA’ COSTO UNITA-

RIO IN €
COSTO TO-
TALE IN €

9 1.3 Campionamento con attrezzatura a media complessità < 3 ore 60,00 540,00 

COSTO ANALISI CHIMICHE PER CAMPIONI DI ACQUE SOTTERRANEE

N° cam-
pioni

CODICE 
Tariffario PROVA METODO Accreditato 

(#)
COSTO 

UNITARIO 
IN €

COSTO 
TOTALE 

IN € 

9 3.21 pH
APAT CNR IRSA 2060 (potenzio-
metria) NO 10,00 90,00 

9 2.7 Preparativa semplice cam-
pione Filtrazione - per analisi metalli SI 15,00 135,00

9 3.36 Metallo - Oltre 10 elementi UNI EN ISO 17294:2005 
(ICP_MS) SI 200,00 1.800,00

9 2.7 Preparativa semplice cam-
pione Filtrazione - per analisi Cromo VI NO 15,00 135,00

9 3.7.2 Cromo VI-esavalente EPA 7199 (Cromatografia ionica) NO 25,00 225,00

9 2.8 Pretrattamento complesso 
campione

Estrazione con solventi - per anali-
si idrocarburi totali NO 25,00 225,00

9 3.27.4 Idrocarburi totali espressi 
come n-Esano

APAT IRSA CNR 5160/B2 Man. 
29/03 (FT-IR) NO 45,00 405,00

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it | P.IVA e C.F. 04290860370

Sezione di Bologna | Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | tel 051 396211 | Fax 051/342642 | urpbo@arpae.it
      PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 5

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:urpfc@arpae.it


N° cam-
pioni

CODICE 
Tariffario PROVA METODO Accreditato 

(#)
COSTO 

UNITARIO 
IN €

COSTO 
TOTALE 

IN € 

9 2.8 Pretrattamento complesso 
campione Pretrattamento per analisi IPA NO 25,00 225,00

9 3.37 IDROCARBURI AROMA-
TICI POLICICLICI SPME+GC-MS (Metodo interno) NO 240,00 2.160,00

9 2.8 Pretrattamento complesso 
campione Pretrattamento per analisi PCB NO 25,00 225,00

9 3.37 Policlorobifenili (PCB) GC/MS/MS (Metodo interno) NO 240,00 2.160,00

TOTALE 865,00 7.785,00

Riassumendo i costi sono i seguenti:

- ATTIVITA’ DI CAMPIONAMENTO n. 1 campione di acqua sotterranea: €     60,00;

- ATTIVITA’ DI CAMPIONAMENTO n. 9 campioni di acqua sotterranea: €    540,00;

- ANALISI n. 1 campione di acqua sotterranea pari a €    865,00;

- ANALISI n. 9 campioni di acqua sotterranea (una campagna) pari a € 7.785,00.

C) COSTO COMPLESSIVO

Il  costo  complessivo  sarà  calcolato  a  fine  attività,  sulla  base  delle  prestazioni  effettivamente 

eseguite e in relazione ai costi sopra elencati, e a questo sarà applicato lo sconto del 30% tenuto 

conto che è una attività a “favore di una Pubblica Amministrazione” (Comune di San Giovanni in 

Persicelo) e che viene svolta “in ragione del comune interesse pubblico perseguito” (campagne di 

monitoraggio  del  Sito  “ex Razzaboni”)  come previsto dall’art.  6  del  Tariffario  di  Arpae Emilia-

Romagna.

L’impegno  di  spesa  individuato  dalla  sommatoria  del  costo  delle  prestazioni  richieste  per  un 

numero stimato di nove campioni per campagna di monitoraggio è di Euro 8.325,00.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it | P.IVA e C.F. 04290860370

Sezione di Bologna | Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | tel 051 396211 | Fax 051/342642 | urpbo@arpae.it
      PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 5

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:urpfc@arpae.it


In funzione del numero di campagne di monitoraggio richieste, da quattro (4) a cinque (5), il costo 

della attività sarà il seguente:

- costo complessivo per 4 campagne con 9 campioni a campagna è pari a € 33.300,00, a 

cui  va applicato lo  sconto del  30% (come da art.  6)  pari  a  9.990,00 €; l’importo totale 

stimato della attività, al netto dello sconto del 30%, è di 23.310,00 €;

- costo complessivo per 5 campagne con 9 campioni a campagna è pari a € 41.625,00, a 

cui va applicato lo sconto del 30% (come da art. 6) pari 12.487,50 €; l’importo totale stimato 

della attività, al netto dello sconto del 30%, è di 29.137,50 €.

L’importo complessivo,  in ragione delle  prestazioni  effettivamente erogate, sarà fatturato a fine 

attività ed è soggetto a IVA del 22% (salvo modifiche).

Inoltre  si  precisa  che l’Accreditamento del  Laboratorio  implica  che sono stati  accertati,  tramite 

visite di vigilanza da parte degli organi preposti, i requisiti tecnici ed organizzativi dei Laboratori di 

prova  in  modo  che  siano  garantiti  i  riferimenti  metrologici,  l’affidabilità  e  la  ripetibilità  delle 

procedure impiegate, l’uso di strumentazioni adeguate, la competenza del personale, l’imparzialità 

del personale addetto alle prove e del giudizio tecnico emesso dal Laboratorio, secondo quanto 

previsto dalla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005.

D) INDICAZIONI  SULLE  MODALITÀ  DI  CONSERVAZIONE DEI CAMPIONI

Si informa che i campioni consegnati per le analisi sono distrutti dopo 60 giorni dopo l’emissione 

del rapporto di prova.

E) INDICAZIONI  SULLE  MODALITÀ  DI  CONSERVAZIONE DELLE REGISTRAZIONI

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it | P.IVA e C.F. 04290860370

Sezione di Bologna | Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | tel 051 396211 | Fax 051/342642 | urpbo@arpae.it
      PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 5

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:urpfc@arpae.it


Le registrazioni relative alle prove effettuate ed i Rapporti di Prova vengono conservati per 10 anni.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it | P.IVA e C.F. 04290860370

Sezione di Bologna | Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | tel 051 396211 | Fax 051/342642 | urpbo@arpae.it
      PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 5

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:urpfc@arpae.it

